

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Novembro a Dezembro / 2019

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

CONSOLIDADO

Receita	Previsão		Receita Realizada				
	Inicial	Atualizada	No Bimestre		Até o Bimestre		Saldo a Realizar
Receitas Correntes	24.370.137,71	24.370.137,71	4.085.711,63	16,765 %	18.582.622,80	76,252 %	5.787.514,91
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	706.181,74	706.181,74	96.036,65	13,599 %	715.856,18	101,370 %	(9.674,44)
(R) Deducoes da Receita de Impostos	(8.150,70)	(8.150,70)	-	0,000 %	(8.760,37)	0,000 %	609,67
Impostos	657.463,99	657.463,99	90.725,44	13,799 %	670.734,26	102,018 %	(13.270,27)
Taxas	56.864,33	56.864,33	5.311,21	9,340 %	53.882,29	94,756 %	2.982,04
Contribuicao de Melhoria	4,12	4,12	-	0,000 %	-	0,000 %	4,12
Contribuicoes	25.006,61	25.006,61	5.662,07	22,642 %	33.690,74	134,727 %	(8.684,13)
Contribuicao para o Custeio do Servico de	25.006,61	25.006,61	5.662,07	22,642 %	33.690,74	134,727 %	(8.684,13)
Receita Patrimonial	115.624,67	115.624,67	17.986,00	15,556 %	98.898,24	85,534 %	16.726,43
Valores Mobiliarios	100.163,60	100.163,60	7.637,68	7,625 %	59.798,06	59,700 %	40.365,54
Demais Receitas Patrimoniais	15.461,07	15.461,07	6.120,00	39,583 %	39.100,18	252,894 %	(23.639,11)
Receita de Servicos	356.495,20	356.495,20	16.122,02	4,522 %	124.508,53	34,926 %	231.986,67
Transferencias Correntes	21.268.323,00	21.268.323,00	4.939.659,29	23,225 %	17.306.570,27	81,373 %	3.961.752,73
Transferencias da Uniao e de suas Entidad	13.513.556,53	13.513.556,53	2.613.651,38	19,341 %	10.357.138,69	76,643 %	3.156.417,84
(R) Deducoes da Receita de Transferenci	(2.011.920,04)	(2.011.920,04)	(305.539,54)	0,000 %	(1.610.790,88)	0,000 %	(401.129,16)
(R) Deducoes da Receita de Transferenci	(1.128.949,88)	(1.128.949,88)	(193.679,63)	0,000 %	(951.415,61)	0,000 %	(177.534,27)
Transferencias dos Estados e do Distrito	7.084.402,07	7.084.402,07	1.107.839,19	15,638 %	5.560.547,35	78,490 %	1.523.854,72
Transferencias dos Municipios e de suas F	302.834,78	302.834,78	30.844,04	10,185 %	250.488,35	82,715 %	52.346,43
Transferencias de Outras Instituicoes Puk	3.508.399,54	3.508.399,54	688.105,51	19,613 %	3.700.602,37	105,478 %	(192.202,83)
Outras Receitas Correntes	1.898.506,49	1.898.506,49	12.912,26	0,680 %	303.098,84	15,965 %	1.595.407,65
Multas Administrativas, Contratuais e Juc	3,00	3,00	-	0,000 %	-	0,000 %	3,00
Indenizacoes	-	-	250,00	0,000 %	1.252,00	0,000 %	(1.252,00)
Restituicoes	81.707,30	81.707,30	9.787,26	11,978 %	151.152,41	184,993 %	(69.445,11)
Demais Receitas Correntes	1.816.796,19	1.816.796,19	2.875,00	0,158 %	150.694,43	8,295 %	1.666.101,76
Receitas de Capital	5.050.602,29	5.050.602,29	902,11	0,018 %	484.852,55	9,600 %	4.565.749,74
Operacoes de Credito	2,00	2,00	-	0,000 %	-	0,000 %	2,00
Operacoes de Credito - Mercado Interno -	2,00	2,00	-	0,000 %	-	0,000 %	2,00
Alienacao de Bens	208.004,00	208.004,00	-	0,000 %	-	0,000 %	208.004,00
Alienacao de Bens Moveis e Semoventes	208.004,00	208.004,00	-	0,000 %	-	0,000 %	208.004,00
Transferencias de Capital	4.842.569,29	4.842.569,29	-	0,000 %	479.170,00	9,895 %	4.363.399,29
Transferencias da Uniao e de suas Entidad	3.040.455,29	3.040.455,29	-	0,000 %	379.275,00	12,474 %	2.661.180,29
Transferencias da Uniao - Especificas de	346.806,00	346.806,00	-	0,000 %	99.895,00	28,804 %	246.911,00
Transferencias dos Estados e do Distrito	1.455.308,00	1.455.308,00	-	0,000 %	-	0,000 %	1.455.308,00
Outras Receitas de Capital	27,00	27,00	902,11	3.341,148 %	5.682,55	21.046,481 %	(5.655,55)
Demais Receitas de Capital	27,00	27,00	902,11	3.341,148 %	5.682,55	21.046,481 %	(5.655,55)
Receitas de Capital Intraorcamentarias	223.260,00	223.260,00	-	0,000 %	43.979,12	19,699 %	179.280,88
Alienacao De Bens - Intra Orcamentaria	223.260,00	223.260,00	-	0,000 %	43.979,12	19,699 %	179.280,88
Alienacao De Bens Moveis E Semoventes - I	223.260,00	223.260,00	-	0,000 %	43.979,12	19,699 %	179.280,88

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Novembro a Dezembro / 2019

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

CONSOLIDADO

Receita	Previsão		Receita Realizada				Saldo a Realizar
	Inicial	Atualizada	No Bimestre		Até o Bimestre		
Subtotal das Receitas: (I)	29.644.000,00	29.644.000,00	4.086.613,74	14,955 %	19.111.454,47	64,589 %	
Oper. de Crédito-Refinanciamento (II)	-	-	-	0,00 %	-	0,000 %	-
Refinanciamento da Dívida Imobiliária	-	-	-	0,00 %	-	0,000 %	-
Refinanciamento de Outras Dívidas	-	-	-	0,00 %	-	0,000 %	-
SubTotal Refinanciamento (III=I+II):	29.644.000,00	29.644.000,00	4.086.613,74	4,61 %	19.111.454,47	21,576 %	10.532.545,53
Déficit (IV):					944.212,54		
Total (V=III+IV):	29.644.000,00	29.644.000,00	4.086.613,74	4,61 %	20.055.667,01	22,642 %	10.532.545,53
Saldos de Exercícios Anteriores:							

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Novembro a Dezembro / 2019

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

CONSOLIDADO

Despesa	Dotação	Créditos	Dotação	Despesa		Despesas Executadas					Saldo
	Inicial	Adicionais	Atualizada	Empenhada		Liquidadas		%	Inscrição em restos a pagar não processados (h)	% (g+h) / f	a Executar
	(d)	(e)	(f) =d+e	No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre (g)				
Despesas Correntes	22.790.576,51	2.551.406,76	25.341.983,27	2.496.215,96	19.188.005,42	4.162.610,24	18.989.974,89	74,935	198.030,53	75,716	6.153.977,85
Pessoal e Encargos Sociais	13.333.405,18	256.760,94	13.590.166,12	2.343.284,64	11.377.797,79	2.354.248,29	11.377.797,79	83,721	-	83,721	2.212.368,33
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS	1,00	6.500,00	6.501,00	0,00	6.481,20	2.160,40	6.481,20	99,695	-	99,695	19,80
Aplicacoes Diretas	13.333.404,18	250.260,94	13.583.665,12	2.343.284,64	11.371.316,59	2.352.087,89	11.371.316,59	83,713	-	83,713	2.212.348,53
Juros E Encargos Da Divida	1,10	-	1,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	1,10
Aplicacoes Diretas	1,10	-	1,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	1,10
Outras Despesas Correntes	9.457.170,23	2.294.645,82	11.751.816,05	152.931,32	7.810.207,63	1.808.361,95	7.612.177,10	64,774	198.030,53	66,460	3.941.608,42
Transferencias A Estados E Ao Distri	71.950,29	6.000,00	77.950,29	0,00	74.349,28	0,00	74.349,28	95,380	-	95,380	3.601,01
Transferencias A Instituicoes Priv	109.002,00	-	109.002,00	2.360,00	43.660,00	7.080,00	40.120,00	36,807	3.540,00	40,054	65.342,00
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS	-	16.320,02	16.320,02	0,00	16.320,00	0,00	16.320,00	100,000	-	100,000	0,02
Aplicacoes Diretas	9.226.177,74	2.272.325,80	11.498.503,54	152.551,32	7.675.178,16	1.801.281,95	7.480.687,63	65,058	194.490,53	66,749	3.823.325,38
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE CONSO	50.040,20	-	50.040,20	-1.980,00	700,19	0,00	700,19	1,399	-	1,399	49.340,01
Despesas De Capital	5.342.622,38	213.996,49	5.556.618,87	114.543,19	1.129.857,27	94.888,53	1.065.692,12	19,179	64.165,15	20,334	4.426.761,60
Investimentos	5.342.621,28	213.996,49	5.556.617,77	114.543,19	1.129.857,27	94.888,53	1.065.692,12	19,179	64.165,15	20,334	4.426.760,50
Transferencias A Uniao	10,40	-	10,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	10,40
Transferencias A Estados E Distrito	4,20	7.375,49	7.379,69	5.047,24	7.372,53	5.047,24	7.372,53	99,903	-	99,903	7,16
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERA	5.044.347,68	202.238,00	5.246.585,68	109.495,95	1.078.505,62	89.841,29	1.014.340,47	19,333	64.165,15	20,556	4.168.080,06
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERA	298.259,00	4.383,00	302.642,00	0,00	43.979,12	0,00	43.979,12	14,532	-	14,532	258.662,88
Amortizacao Da Divida	1,10	-	1,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	1,10
Aplicacoes Diretas	1,10	-	1,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	1,10
Reserva De Contingencia	1.510.801,11	(1.334.493,40)	176.307,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	176.307,71
Reserva De Contingencia	1.510.801,11	(1.334.493,40)	176.307,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	176.307,71
Reserva De Contingencia	1.510.801,11	(1.334.493,40)	176.307,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	176.307,71
Subtotal das Despesas: (VIII)	29.644.000,00	1.430.909,85	31.074.909,85	2.610.759,15	20.317.862,69	4.257.498,77	20.055.667,01	64,540	262.195,68	65,383	11.019.242,84
Amortização Dívida-Refinanciamento (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
SubTotal Refinanciamento (X=VIII+IX):	29.644.000,00	1.430.909,85	31.074.909,85	2.610.759,15	20.317.862,69	4.257.498,77	20.055.667,01	193,619			11.019.242,84
Superavit (XI):							0,00				
Total (XII=X+IX):	29.644.000,00	1.430.909,85	31.074.909,85	2.610.759,15	20.317.862,69	4.257.498,77	20.055.667,01	64,540			11.019.242,84

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Novembro a Dezembro / 2019

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

CONSOLIDADO

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
Tecnico em Contab. - Contador
058.342/RS

PALOMA BIERHALS VENZKE SILVEIRA
Resp. Sec. Mun. da Fazenda
033.231.730-74

JOEL SANTOS SUBDA
PREFEITO MUNICIPAL
004.763.250-05